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XIV. Kriegswesen.

1. Etatsstärke des deutschen Heeres.
(Entwurf eines Gesetzes, betr. die Feststellung des Reichshaushalts-Etats für das Etatsjnhr 1895/96, Ant. V, S.631.)

Dienstliche Stellung

Etatsstäriie im (Ltatsjagr 1895/96

Infanterie
Kaval­
lerie ')

Artillerie

Infanterie 
im engeren 
Sinne i)

Jäger -)
Bezirks- 
kommen- 

dos 2)
Summe

Feld- 
Artil­
lerie ö)

Fuß- 
Artil- 
lerie °)

Offiziere....................................
Unteroffiziere:

Zahlmeister-Aspiranten ....
Spielleute.............................
Lazareth < Gehülfen................
Sonstige................................

11 774

704
2 621
I 226 

-0.0 i

410

19
247
38

1 222

734

36

2 821

12 918

759 
2 868
1 264 

14 4.47

2 352

97
1498

233
7 526

2 671

175
1 062 

249
8 728

869

40
234

76
3 844

Ueberhaupt Unteroffiziere .. 
Gemeine:

Spielleutc.............................
Unter-Lazareth-Gehülfen und 

Oekonomie-Handwerker .. 
Kapitulanten, sonst. Gefreite 

und Gemeine....................

44 065

15 176

3 994

300 197

1 526

162

10 339

2 857

2 556

48 448

15 176

4 156

313 092

9 354

1387

54 758

10 214

1 183

47 027

4 194

304

314

18 045

Ueberhaupt Gemeine...........
j Militär-Aerzte.........................
Zaßlmst., Musikinspizient, Luftschiffer
Roßärzte....................................
Büchsenmacher und Sattler. . .

319 367
1 223 

703

705

10 501 
38 
19

19

2 556
5
2

332 424
1 266 

724

724

56145
229
96

317
186

48 210 
261 
175 
198 
175

18 663
57
38

37
Ewsammt-Äopszahl................ 377837 j 12 513 6 154 388 504 88 878 81 804 > 23 858

Dienstpfcrde.............................

Offiziere ....................................
Unteroffiziere:

Zahlmeister-Aspiranten ....
Spielleute.............................
Lazareth < Gehülfen................
Sonstige...............................

64 004 29 044 ! 37

Artillerie
Summe

Pioniere 
w. 7)

Train")
Besondere
Forma­
tionen")

Nicht 
regimen- 
tirte Offi- 
ziere -c.*"),

Generalsumme

3 540

215
1 296 

020 
12 572

729

35
333

61
2 521

. 307

42
71
32

1 534

486

53

4
1010

2 286

I

3
71

22 618

1 202
6 066
1 922

68 791
Ueberhaupt Unteroffiziere .. 

Gemeine:
Spielleute.............................
Unter-Lazareth-Gehülfen und 

Oekonomie-Handwerker .. 
Kapitulanten, sonst. Gefreite 

und Gemeine....................

14 408

304

1 497

65 072

2 950

135

279

15 654

1 679

179

5 773

1 067

28

1 647

90

75

2

77 981

15 643

9 147

454 439
Ueberhaupt Gemeine...........

Militär-Aerzte.........................
Zahlinst., Musikinspizient, Luftschiffer
Noßärzte....................................
Büchsenmacher und Sattler. ..

66 873 
318 
213 
198 
212

16 068 
60 
34

30

5 952
27
21
21

1 765 
32 
13 
18

1

2
140

I
25

479 229")
2 072
1 102

579
1 153

Scsammt-Kopfzahl............. 85 782 18 871 8 VÜ7 3 382 2 528 584 734

Dienstpferde............................. 29 081 4 195 97 280

173 Rkgimentk-r. das Ltbr-Infanterik-Vataillon, 8 Untnoffizierschulkn, 2 Infanteric-Lchießschulkn. — 2) 19 Bataillone. — ») 290 Be. 
zirkskommandos. — 4) 93 Regimenter und 3Militär-Reitaustalten. — ^) 43 Regimenter (494 Batterien) und die Sclnehschule der Feld-Artillerie.— 

17 Regimenter und 1 Bataillon, die Schießschule der Fuß-Artillerie und die Versuchs - Kompagnie der Artillerie - Prüfungskommission.— 
") 23 Bataillone, 3 Eisenbahn-Regimenter und Luftschiffer-Abtheilung, 1 Eisenbahn-Bataillon und 3 Eisenbahn-Kompagnien.— 8) 21 Ba­
taillon^—») Lchloßgarde-Komvagnie- hessische Garde-Unteroffizier-Kompagme/ Leibgarde der Hartschiere/ Disziplinar - Abtheilung des Garde- 
rorpS,- .^albtnvaliden, Reitendes Feldjägerkorps/ Intendanturen,- KorpS-Befteidungsämter/ Militär-Erziehungs- u. Bildunqs-Anstalten/ Aufsichts- 
personal der Militär - Gefängniffe und Arbeiter-Abtheilungen. — ^ Kriegsministerien/ höhere Truppenbefehlshaber / Gouverneure, Komman- 
kanten und Plahmajore/ Adjutantur-Offizierc und Offiziere in besonderen Stellungen / Generalstab und Dermessungswesen/ Ingcnieurkorps / 
eioiutanten der heberen Kommandobekvrden/ Traindepots/ Nemonte-Ankaufs-Commissionen / General-Inspektion bezw. Inspektion des 

"^^ungswesens/ Ober-Militär-Eraminations-Kommission/ Inspektion der Kriegsschulen, der Infanterie- 
<1nN,8 '^"^"'^"^^"ärwesens, der militärischen Strafanstalten, Kommando des Kadettenkorvs, Artillerie- und Waffenwelen, technische 
den bezw. Roßärue und Veterinäre bei den Gen.-Kommandos, in Festungen rc., bei den Invalidcn-Instituten und

d « »,», di« durch a>«I», xom :>. Auqust >8!« ,R .« .Nl. S. W, ,«ftqk,«tz>» grrrdru.dräsrn,.
pur,, »-« s»rr« dar. Dr« «„rrubrig.grrrwrUrgcrr sind d-rdk, nrch, angrrrchorl. " '


