XIV. Ariegswesen.

1. Ctatsftarte bes beutschen Beeres.

(Entwurf eines Gefetes, betr. die Keftstellung des Reichsbausbalts-Etats für das Etatsjabr 1895/96, Uni. V, S. 631.)

	Ctatsstärke im Ctatsjaftr 1895/96						
Dienstliche Stellung	Infanterie				1018	Urtillerie	
	Infanterie im engeren Sinne 1)	Jäger ²)	Bezirks- komman- dos 3)	Summe	Raval- lerie 4)	Felds Urtils lerie ⁵)	Fuß. Artile lerie ⁶)
Offiziere	11 774	410	734	12 918	2 352	2 671	869
Unteroffiziere:	=0.4	10	0.0	-	0.00		10
Bahlmeister - Afpiranten	704 2 621	19	36	759	97	175	40
Spielleute	1 226	247 38	Arr attack	2 868 1 264	1 498 233	1 062 249	234 76
Sonstige	39 514	1 222	2 821	43 557	7 526	8 728	3 844
Ueberhaupt Unteroffiziere	44 065	1 526	2 857	48 448	9 354	10 214	4 194
Gemeine:	11 000	1 020	2001	10 110	0 004	10 214	7 107
Spielleute	15 176		-	15 176	THE REAL PROPERTY.	- day	304
Dekonomie Sandwerter Rapitulanten, fonft. Gefreite	3 994	162	31-19	4 156	1 387	1 183	314
und Gemeine	300 197	10 339	2 556	313 092	54 758	47 027	18 045
Ueberhaupt Gemeine	319 367	10 501	2 556	332 424	56 145	48 210	18 663
Militär , Merzte	1 223	38	5	1 266	229	261	57
Bahlmft., Mufitinfpizient, Luftfchiffer	703	19	2	724	96	175	38
Rogarzte	705	19		724	317 186	198 175	37
Gefammt-Kopfzahl	377 837	12 513	6 154	396 504	68 679	61 904	23 858
	011 001	12 919	0 104	000 004			
Dienstpferde	_	_	_	_	64 004	29 044	37
	Artillerie Summe	Pioniere 2c. 7)	Train 8)	Besondere Forma- tionen ⁹)	Nicht regimen- tirte Offi- ziere 20.10).	Generalfumme	
Offiziere	3 540	729	307	486	2 286	22 618	
Zahlmeister - Aspiranten	215	35	42	53	1	1 202	
Spielleute	1 296	333	71	_	18-11	6 066	
Lazareth - Gehülfen	325	61	32	4	3	1 922	
Sonstige	12 572	2 521	1 534	1 010	71	68 791	
Ueberhaupt Unteroffiziere Bemeine :	14 408	2 950	1 679	1 067	75	77 981	
Spielleute	304	135	-10	28	-	15	643
Defonomie Sandwerfer Rapitulanten , fonft. Gefreite	1 497	279	179	1 647	2	9 147	
und Gemeine	65 072	15 654	5 773	90	no want	454	439
Ueberhaupt Gemeine	66 873	16 068	5 952	1 765	2		229 11)
Militär - Mergte	318	60	27	32	140	2 072	
Bahlmft., Mufifinspigient, Luftichiffer	213	34	21	13	1	1 102	
Roßärzte	198 212	30	21	18	25	579	
Büchsenmacher und Sattler			0.005	0.000	0.500	1 153	
Gesammt - Kopfzahl	85 762	19 871	8 007	3 382	2 529	584 734	
Dienstpferbe	29 081	_	4 195		10 mm	97	280

^{1) 173} Regimenter, das Lebr-Infanterie-Vataillon, 8 Unterofficierschulen, 2 Infanterie-Schießschulen. — 2) 19 Bataillone. — 3) 290 Bezirtssommandos. — 4) 93 Regimenter und 3 Militär-Reitanstalten. — 5) 43 Regimenter (494 Batrerien) und die Schießschule der Feld-Urtillerie. — 5) 17 Regimenter und 1 Bataillon, die Schießschule der Fuß Artillerie und die Berfucks Kompagnie der Artillerie Prüfungstommission. — 5) 21 Bataillone, 3 Eisendahn-Regimenter und Lustrichssifter-Abstellung, 1 Lisendahn-Bataillon und 3 Cisendahn-Regimenter und Lustrichssifter-Abstellung, 1 Lisendahn-Bataillone und Schiene, — 5) 21 Bataillone, 3 Cisendahn-Regimenter und Lustrichssifter-Kompagnie; Leisgarde der Hartschiedungsen, — 5) 21 Bataillone, — 9) Schießgarde-Kompagnie, Leisgarde der Hartschiedung der Lustrichssifter-Kompagnie; Leisgarde der Hartschiedungsen, — 8) Kriegsschnissterie, Schiedungsen, Williamse-Kompagnien, — 6) Kriegsschnissterie, bebere Arupenbefolssaber, Gouverneure, Kommandanten und Plasmajove; Abjutantur-Officiere und Officiere in besoderen Stellungen; Generalstal und Bermessignien, — 19, Ammande der Kommanden der General-Institute der Generalstal und Bermessignien, der Institute der Bellungsen und Klöbungswesen, Deer Militär-Kramminisions Kommissionen, General-Institute der Militär-Vereinsaberen, between Kommanden, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Militär-Vereinsaberen, kernensen, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Militär-Vereinsaberen, Kommande der Artillerie; Unter dem, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Militär-Vereinsaberen, kernensen, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bassen, der Militär-Vereinsaberen, kernensen, der Artillerie und Bassen, der Artillerie und Bestellt die der Kon-Kommandos, in Festungen z., dei den Invallen-Instituten und dem Friedrich Wilhelms-Institut. — 1) Diese Zabl sells durch Gese vom 3. August 1893 (R.G. B. Bl. S. 233) sessen Friedensprässen, der einstellig